永豐商業銀行股份有限公司企業工會

第七屆第 25 次理監事會議紀錄

時  間：中華民國 113年 1月 17日（星期三）上午九時半

地  點：工會辦公室(台北市建國北路 2段 3巷 2號 7樓)

出席理事：蔡志文(副理事長)、陳慈中、郭芳環、陳志旭、張秉立、吳孟寶、黃添源、楊億

萍、林惠娜、廖偉授、陳怡全、陳雍仁、黃子庭、曾衍諭、林春秀、楊心妍、王

啟榮、黃于玲

出席監事：吳子龍、謝宜蓁、蘇興茂、墜崇文

請  假：楊千瑩、宋金洪、朱弘恭、黃聖喻

主  席：理事長 張麗澤

壹、主席致詞(略)

貳、工作報告

一、會員人數：截至 113.1.12，會員人數：5,643人。

二、持股張數：截至 113.1.12，累計共持有 5,724張。

三、伙食津貼：本行去年即較同業更早宣布要調整伙食津貼至 3,000元，跟調薪一併辦理。

因財政部後來宣布自 112年 1月 1日每人每月伙食費免稅額度由 2,400元調

高到 3,000元，113年報稅即適用。工會已向行方反映應考量同仁期待之情與

面對物價的壓力，於辦理調薪時，將伙食津貼調整案追溯自 1月生效。

四、加班申報：部分單位傳出禁止同仁申報加班費的情況，工會再次重申所謂工作時間，是

指「在雇主指揮監督下，於雇主之設施內或雇主指定之場所，提供勞務或受

令等待提供勞務之時間」，只要超過法定工作時間，就應依法發給加班費，

雖然本行規定 8點 45分才正式上班，下午 5點 45分後 30分鐘才開始計算加

班時間，但早上參加朝會、開門而提早到行的時間也應計入上班時間(值班

人員八點上班，五點下班，單位中午若僅休息半小時，正常加班時間自 5 點

起算，如有連續性或緊急性狀況，自 4 點 30 分起算)；如下班後有連續性或

緊急性的狀況需繼續工作，仍可直接於 5點45分開始申報，上述規定，不論

一線二線，AO或 OP，一體適用。同仁依上述原則申報加班費，係依法行事，

如遇主管明示、暗示不得申報，請向工會反映。

五、理專銷售：近期有會員反映，本行 6年前銷售台壽保險公司連動(施羅德到期債)，預計

今年 2月到期。保代與台壽陸續於去年 11月及 12月個別通知業務同仁及客

戶該商品最新淨值通知書，此項商品放了 6年，仍持續虧損中，引發多位客

戶不滿抗議，並宣稱本行銷售商品時告知到期會保本，現在到期不但未保本，

反而虧損，且 6年皆無利息，情緒延燒至分行及業務同仁。

工會已向總經理反映，請權責單位擇期說明，並協助一線同仁面對客戶，降

低客戶對永豐的不信任及抱怨。

六、工會選舉：第七屆工會理監事任期至 113年 4月，依本會章程第 17 條規定：「本會理、

監事任期自第五屆起均為 4 年，連選得連任…」，任期皆為 4 年，歡迎熱情

與勇氣過人、兼顧本業之餘仍願意投入公眾事務、關懷弱勢族群的會員報名

參選，特別歡迎年資 5年以上 10年以下、桃竹區、台南區、總行單位等同仁

參與工會運作，以求區域平衡與代表性及工會經驗傳承，有意報名參選理監

事者，請於 113.3.11(一)收到工會報名公告後，113.3.15(五)前向工會報名。

叁、討論事項

一、就勞資爭議調解內容、相關時程，提請討論。

說明：

1、前次理監事會決議將績效獎金提撥率、員工持股信託等案送勞動局調解前，理事長及

常務理事擇期邀約行方就工會訴求再次協商，為表達協商誠意，故本會自前次理監事

決議後即暫停文宣，後於 113.1.10與行方再次正式協商，非正式協商亦已安排 2次，

可惜光在告知績效獎金提撥率案上就仍有差距。

2、工會本期待可在行內達成協議，提出訴求為「具體告知工會績效獎金獎率」、「員工

持股信託資方提撥額應讓全體員工有感，並對未有優惠行存的員工特別考量再提高」、

「在勞資有共識的替代方案前，優惠行存利率維持現狀」，亦給予資方時間考量，但

等到的答案仍是「再想想、再評估」。

3、行內協調與行外調解要付出的心力及代價是不同的，若行方在 113.1.26董事會後仍無

法就上述訴求給予具體回應，擬擇期送出勞資爭議調解申請，調解事項升級為「現行

績效獎金提撥率應自 10-12%調整為績效獎金提撥率及實際核發率不得低於 11%」、「員

工持股信託提撥金額，資方提撥限工會會員每人每月至少 3000元起」、「所有工會會

員適用優惠存款利率」。

決議：113.1.26董事會後，資方若仍無具體回應，授權理事長就上述調解事項送勞資爭議申

請。

二、建立友善職場長期以來都是工會目標之一，為展現工會杜絕職場性騷擾的決心，加上經

長期觀察近年來本行性平委員會關於性騷擾認定已相對有穩健一致的標準，故擬於工會

章程訂定理監事參選資格的排除條款。

說明：經詢問勞動部，建議於章程擬定排除條款的範圍、限制期限等。

決議：照案通過，請工會辦公室擬定條文自第八屆起適用，並上會員代表大會追認。限制期

限以獎懲令發布年度之次屆起算共計四屆不得參選，如 112 年發布獎懲令，當年度是

理監事第七屆，該員須至第十二屆甫具參選資格。

三、有 1 位同仁確診罹患腎癌，依本會會員補助辦法第 3 條第 3 款，係屬重大傷病，建議補

助金額在 12,000元以上，提請討論。

決議：照案通過，予以慰問金額 12,000元。

四、有 1 位同仁確診罹患甲狀腺癌，依本會會員補助辦法第 3 條第 3 款，係屬重大傷病，建

議補助金額在 12,000元以上，提請討論。

決議：照案通過，予以慰問金額 12,000元。

五、113 年適逢台灣勞工陣線 40 周年，為表本會支持心意，擬捐款 5 萬元，贊助舉辦 40 周

年相關活動，提請討論。

決議：照案通過。

六、上級工會(全國金融業工會聯合總會)為使勞動法令能正確有效傳播，將商請律師、學者

合作，期透過勞動法令影音製作，將相關成品放置該會網站，本會在認同其規劃理念下，

擬全額負擔此項計畫費用，提請討論。

說明：

1、目前由六合法律事務所陳逢源律師、台北科技大學陳建文副教授合作勞動法影音教室，

第 1、2集主題為工資的定義，檢送第 1集試映內容供本次理監事會參考。

2、此項計畫每集影片最後將播放本會簡介及贊助等說明。

決議：照案通過，下次理監事會應檢送此項規劃之完整計畫書，相關影片製作完成後應發送

予本會所有會員觀看。

肆、臨時動議：無

伍、散會